
توجه صندوق توسعه ملی به 
الگوهای موفق جهانی؛ آری یا خیر؟

پاسخ صندوق توسعه ملی به یادداشت «شرق»

نخست وزیر ســابق ایتالیا که از مدت ها پیش از بیماری سرطان 
خون رنــج می بــرد، در پی عوارض ناشــی از ایــن بیماری در 
۸۶ ســالگی درگذشت. سیلویو برلوسکونی مراحل درمانی را در 
بیمارستانی واقع در شهر میلان سپری می کرد و در همین مرکز 

درمانی نیز چشم از جهان فرو بست.

پایان ماجراجویي  «شوالیه»
سیلویو برلوسکوني، نخست وزیر سابق ایتالیا درگذشت

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۷۵ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ ژوئــن   ۱۳     ۱۴۴۴ ذی القعــده   ۲۴     ۱۴۰۲ خــرداد   ۲۳ سه شــنبه 
صفحه  ۵صفحه  ۸

در «شرق» امروز  می خوانید:  تیم ملی ایران به مصاف تیم دوم افغانستان می رود!، چرا اصولگرایان نمی توانند؟ ، آیا آمریکا راضی به احیای برجام می شود؟   و یادداشت هایی از  قادر باستانی، احمد افروز

روزنامه شرق بیستم خردادماه ۱۴۰۲ در گزارشی با 
عنوان «صندوق توسعه ملی بی توجه به الگوهای موفق 

جهانی» به بررسی کارکردهای صندوق های ثروت 
جهان و مقایسه با عملکرد صندوق توسعه ملی ایران 

پرداخت...

شــواهد و قراین حکایــت از آن دارد که در غیــاب مذاکرات 
برجامی، مقامــات ایران و آمریــکا در حال انجــام مذاکراتی در 
دوحه، نیویورک و مســقط درباره برخــی موضوعات فرعی مانند 
آزادی زندانیان، آزادی برخی سپرده های ایران در برخی کشورها، 
ادعــای نقش ایران در بحران اوکراین، همــکاری ایران با آژانس، 
ســطح غنی سازی و «رفتار منطقه ای ایران» هستند. درباره آزادی 
زندانیان دوتابعیتی در چند هفته گذشته شاهد برخی پیشرفت ها 
بوده ایــم؛ اما هنــوز شــماری از آنها کــه آمریکا و اروپــا در پی 
آزادی شان هستند، آزاد نشــده اند. درباره سپرده های مسدودشده 
ایــران در عراق نیز به تازگــی ســخنگوی وزارت خارجه عراق از 
«پیشــرفت هایی در زمینــه مطالبات مالی بین ایــران و عراق در 
جریان مذاکرات بین وزیر خارجه عراق با همتای آمریکایی اش در 
ریاض» گفت. متعاقبا، یک مقام عراقی از دریافت مجوز از آمریکا 
برای آزادســازی ۲٫۷ میلیارد دلار برای زوار ایرانی و مواد غذایی 
خبــر داد. در این زمینه، نیاز عراق به ادامــه دریافت برق و گاز از 
ایران را نیز باید در نظر گرفت. درباره رابطه ایران با آژانس، اگرچه 
به تازگی شــاهد ســه تحول مثبت درباره ســایت مریوان، نصب 
دوربین هایی در ســه مرکز هســته ای و پذیرش توضیحات ایران 
دربــاره تولید اتفاقی اورانیوم ۸۳٫۷ درصــدی بودیم؛ اما آژانس 
همچنان پیگیــر دریافت اطلاعات درباره ســایت های تورقوزآباد 
و ورامیــن، نصب بقیه دوربین هــای نظارتی، اجرای کد ۳٫۱ و یک 

مورد جزئی دیگر است.
مســئله اوکراین نیز احتمالا در دســتور کار قــرار دارد. ادعای 
سخنگوی کاخ سفید در ۹ ژوئن مبنی بر ارسال صدها پهپاد ایرانی 
به روســیه و ســاخت یک کارخانه برای ســاخت این پهپادها در 
روســیه و همکاری کامل نظامی ایران و روسیه از یک سو و طرح 
اتهامات مشابهی از سوی رئیس جمهوری فرانسه در تماس تلفنی 
با رئیس جمهوری ایران و درخواســت توقــف کمک نظامی ایران 
به روسیه از سوی دیگر نشــان دهنده اهمیت فزاینده ای است که 
غرب این روزها برای جنگ اوکراین و نقش ایران در آن قائل است. 
درباره مســائل امنیتی اکسیوس همچنین اظهار اطلاع کرده است 
که آمریکا در مذاکرات مســقط حساسیت شدید خود در موضوع 
غنی سازی اورانیوم در حد ۹۰ درصد را به ایران منتقل کرده است.
از گزارش های خبری و گفته ها و ناگفته های مقامات دو کشور 
چنین برمی آید که تنها موضوعات فوق الذکر در دســتور کار ایران 
و آمریــکا قرار دارند و نشــانه ای حاکی از مذاکــره درباره برنامه 
هســته ای ایران مشــهود نیســت. اهل فن معتقدند که با توجه 
به پیشــرفت های هســته ای ایران در چهار ســال گذشته، آمریکا 
دیگر برجام ۱۳۹۴ را کافی برای یک گریز هســته ای یک ســاله که 
مبنای مذاکرات آمریکا در ۱۳۹۴ بود، نمی داند و به این دلیل مایل 
نیســت یا به دلایل سیاســت داخلی نمی توانــد در ازای احیای 
چنین برجامی با رفــع تحریم های مربوطه موافقت کند. به علاوه 
اعتراضــات در ایران و ادعای همکاری ایران با روســیه در جنگ 
اوکراین جبهه سیاســی جدیــدی علیه توافق با ایــران در اروپا و 
آمریکا گشــوده و لابی  های موافق برجام را ســاکت کرده است. 
مهم تر از همه انتخابات مقدماتی آمریکا از همین نوامبر از ایالت 
آیووا آغاز می شــود و با توجه به حضور ترامپ و حساسیت بسیار 
بالای انتخابات برای دموکرات ها بعید اســت کاخ ســفید بپذیرد 
که جبهه سیاسی جدیدی درباره ایران علیه دموکرات ها باز شود.
با وجود حدس و گمان ها، ظاهرا شــکل گیری یک توافق موقت 
هسته ای نیز فعلا مطرح نیســت. سخنگوی کاخ سفید در ۸ ژوئن 
خبر میدل ایســت آی درباره مذاکره ایران و آمریکا در موضوع یک 
توافق موقت را «نادرست و فریبکارانه» خواند و گفت «هر گزارشی 
درباره یک توافق موقت نادرســت است». حساسیت های سیاسی، 
به ویژه حساســیت های انتخاباتی، می تواند شامل توافق موقت نیز 
باشــد؛ چرا که هم احیای برجام و هم یک توافق موقت مســتلزم 
تعلیق تحریم های کنگره است و هرگونه تعلیق تحریمی این بحث 
 INARA را که آیــا کنگره باید توافق حاصله را در چارچوب قانون
بررســی کند یا خیر، باز می کند. جمهوری خواهان قبلا گفته اند که 
با توجه به تغییرات گســترده برنامه هســته ای ایران در مقایسه با 
۲۰۱۵ از سرگیری تعهدات طرفین طبق برجام به سادگی امکان پذیر 

نخواهد بود و هر توافق جدیدی باید از طرف کنگره بررسی شود.
اگر پیش فرض های فوق درســت باشــد، معنی آن این است 
کــه آمریکا فعلا تا اطلاع ثانوی در چارچــوب راهبرد «نه برجام، 
نــه بحران» گام برخواهد داشــت و متناســب بــا نیازهای دوره 
انتخاباتــی، تنها بر آرام کردن اوضاع و جلوگیری از بحران متمرکز 
خواهد شد. ملایم تر  بودن مواضع آمریکا در قیاس با مواضع سه 
کشور اروپایی در نشست اخیر آژانس از این نظر قابل درک است. 
امیدوارم که این ارزیابی نادرست باشد و ایران مجبور نباشد برای 
دو سال دیگر تحریم را تحمل کند و نگران «مکانیسم ماشه» باشد 
و تنها به امکان آزادشــدن سپرده ای از این یا آن کشور دل خوش 
کند. شــرایط امروز با شــرایط خرداد ۱۴۰۰ بســیار متفاوت است. 
اصــولا هر کاری اگر به وقتش انجام نشــود، ممکن اســت دیگر 
انجام پذیر نباشــد. به قول هراکلیتــوس «تغییر تنها چیز ثابت در 
زندگی است و یک آدم تنها یک بار در یک رودخانه شنا می کند». 
این قاعده در روابط بین الملل به همان اندازه صادق است که در 

سایر شئون زندگی. 

برجام و قانون هراکلیتوس
سـرمـقـالـه

دیپلمات پیشین
کوروش احمدی 

 هرچند لیونل مسی پیشــنهاد نجومی ۴۰۰ میلیون یورویی 
باشــگاه الهلال عربســتان را نپذیرفت اما قبــل از آن رونالدو 
بــا قرارداد ۲۰۰ میلیون دلاری به باشــگاه النصــر و در همین 
روزها کریــم بنزما با قراردادی به همین مبلغ جذب باشــگاه 
فوتبال الاتحاد شــدند و گفته می شــود خــوزه مورینیو نیز در 
حال بســتن قراردادی با همین باشگاه عربستانی است. به این 
فهرست باید اســامی بازیکنان مشهور و معروف دیگری را نه 
فقط در فوتبال بلکه ســایر رشــته های ورزشی اضافه کرد که 
راهی عربســتان شــده یا احتمالا در آینده خواهند شد. حضور 
چشمگیر ستاره های ورزشی در خلیج فارس صرفا به عربستان 
محدود نمی  شــود و کشــورهای قطر، امارات و... را نیز شامل 
می شود. به این حضور ستارگان باید برگزاری رویدادهای مهم 
ورزشــی را افزود که اوج آن جام جهانــی قطر بود و برگزاری 
فینال ســوپرکاپ اسپانیا و سایر مسابقات ورزشی در رشته های 
اتومبیل رانی و دوچرخه ســواری و... المپیك زمستانی آسیایی 
سال ۲۰۲۹ در صحاری عربستان و البته رویدادهای فرهنگی و 
هنری و نمایشگاه های فنی و تکنولوژی و نشست های سیاسی 
و اجرای عظیم تریــن و غیرقابل باورترین پروژه های اقتصادی. 
از کمربند ســبز و کاشــت ۵۰ میلیارد درخــت (۱۰ میلیارد در 
عربســتان و مابقی در کشــورهای همسایه با ســرمایه گذاری 
عربستان) تا ابرشهر آینده نگرانه ۵۰۰ میلیارد دلاری نئوم و... . 
این حجم عظیم سرمایه گذاری  که در قالب برنامه ۲۰۳۰ محمد 
بن ســلمان برای کاهش وابستگی به نفت و تنوع بخشیدن به 
اقتصاد این کشور اجرا می شود، نشانگر تحولی وسیع و عمیق 
نه فقط در این کشــور و منطقه خلیج فارس بلکه شــاید کل 
خاورمیانه است. کسانی که در یکی، دو سال اخیر به کشورهای 
خلیج فارس ســفر کرده اند از حجم عظیم سرمایه گذاری های 
در حال انجــام در این منطقه شــگفت زده شــده اند. یکی از 
آخرین این نمونه ها شــاید ایجاد «مؤسســه نوآوری فناوری» 
اســت در ابوظبی بــا ۸۰۰ محقق از ۷۴ ملیت که قرار اســت 
رقیب «سیلیکون ولی» شود. با توجه به نقش سرمایه به عنوان 
موتور رشد و توســعه اقتصادی به نظر می رسد حجم عظیم 
ســرمایه گذاری در کشــورهای خلیج فارس و نیز از کشورهای 
این منطقه به کشــورهای ضعیف تــر خاورمیانه، ضمن ایجاد 
رفاه اقتصادی، ترتیبات تجاری -منطقــه ای و یکپارچگی های 
اقتصادی را شــکل دهد که عــلاوه بر ادغــام بازارهای مالی 
و ایجــاد اتحادیه های پولی و آزادســازی و تبادلات آســان تر 
کالا و خدمــات و حمل ونقــل و ادغــام شــرکت های بــزرگ 
تولیدی و... تحولاتی بزرگ را در گفتمان سیاســی این منطقه 

حاکم کند.
  ادامه در صفحه ۴

جاي ما کجاست؟
یـادداشـت

کارشناس اقتصادی
حسین حقگو 

به تازگی پیام جدیدی از دکتر ظریف منتشــر شــد کــه بحث هایی را 
درباره عملکرد برجامی او برانگیخت. در زمانی که برجام در آستانه 
به نتیجه رســیدن بود، ملت متعارف و مسالمت جوی ایران با التهاب 
و نگرانــی آن مذاکرات را در لبه تیــغ چانه زنی ها پیگیری می کرد. با 
اینکــه ظریف فقط نماینده دولت ایران بود، اما دفاع او از منافع ملی 
و تلاش برای رفع تحریم ها و مصائب ملت ایران، حمایت مردمی را 
برانگیخته بود که گویی منتخب ملت باشــد. پس از به نتیجه رسیدن 
در پایــان دقیقه ۹۰ و در وقت اضافی، برایش نزد ملت محبوبیتی به 
ارمغان آورد و استقبال افراطیون ستیزه جو و غیور با لنگه کفش بر آن 
محبوبیت افزود. این محبوبیــتِ تقریبا عمومی مردمی را که یک بار 
دیگر محبوبیت رجلی را در دفاع از منافع ملی در عرصه بین المللی 
دیده و آزموده یا درباره اش شنیده بودند، به یاد مصدق در بازگشت از 
ســفر نیویورک و نیز در بازگشت از سفر لاهه انداخت و در مطبوعات 
مقایسه هایی هم میان این دو سیاست مدار شد. گرچه مریدان اسطوره 
مصدق مقایســه هرکس دیگری را با ساحت او به سخره می گرفتند، 
اما در واقع اختلاف های زیــادی از لحاظ ماهوی میان این دو جریان 
تاریخی و نیز مشــابهت هایی در رفتارهای شکلی و نحوه برخورد با 
مسائل میان این دو جریان تاریخی وجود داشت که می توانست زمینه 
مقایسه را پدید آورد. من به عنوان شاهد عینی هر دو جریان می کوشم 

در اینجا به چنین مقایسه ای بپردازم:
۱- پس از آنکه هرج ومرج مطلق و تعطیلی مجلس نماد مشروطه 
تا پایان جنگ اول و تا کودتای ســوم اسفند ۱۲۹۹ خورشیدی (فوریه 
۱۹۲۱) ادامه یافت، با روی کار آمدن دولت ســردار ســپه، با بالارفتن 
هزینه هــای عمرانــی و امنیتی و احســاس ناعادلانه بــودن قرارداد 

دارسی در سال ۱۳۱۲، رضاشاه در میان شادمانی عمومی آن قرارداد 
را در بخاری انداخت، اما با واکنش شــدید انگلیس مواجه شد و به 
قراردادی تمدیدی تن داد. به موجب این قرارداد سود سالانه ایران به 
۲۰ درصد به علاوه حقوق مالکانه معادل چهار شیلینگ در هر تن، به 
دو برابر ســابق افزایش یافت. نکته مهم اجازه دادن به ایرانیان برای 
ورود به مشــاغل فنی و اداری و نیز تأســیس دانشکده نفت و مراکز 
آموزشی دیگر بود. ایرادی که می گیرند تمدید قرارداد قبلی به مدت 
۶۰ سال بود که چون عملا بدانجاها نکشید ذکر مصیبت آن بی حاصل 
است. رسیدگی به دعاوی در قرارداد دارسی که در زمان کاپیتولاسیون 
منعقد شده و خود را مشمول آن قاعده می دانست، در قرارداد جدید 

به داوری بین المللی ارجاع داده شد.
۲- پس از شهریور ۱۳۲۰ و تبعید رضاشاه، که با ورود آمریکایی ها به 
عرصه تجارت نفت قراردادهایی بر مبنای ۵۰-۵۰ با کشورها منعقد 
کرده بودند، ایرانیان احســاس غبن می کردنــد و معترض بودند. این 
اعتراضات، با توجه به اینکه انگلیسی ها به دلایل گوناگون نزد ایرانیان 
منفور بودند، رنگ سیاســی تری به خود گرفــت، به ویژه که قیام های 
استقلال طلبانه و ضد استعماری کشورهای آسیایی و آفریقایی و نیز 
تبلیغات مارکسیســتی بر شــدت آن می افزود. با توجه با اینکه ایران 
«مســتقل» بود و تحت «اســتعمار» هم نبود، مطالبه ملی ایرانیان، 
برخلاف تبلیغات حزب توده و ادعاهای توجیهی برخی از یاران غیور 
مصدق مانند سیدحسین فاطمی، صرفا رنگ منافع مالی و ملی علیه 
مشارکتی غیرعادلانه داشت. به این ترتیب قانون ملی کردن نفت که 

حق قانونی ایران بود به تصویب رسید.
۳- شــکایت انگلیس بــرای مطالبه غرامت شــرکتی کــه در ایران 
ســرمایه گذاری کلان کــرده بود نیز در عرصه تجــارت جهانی امری 
طبیعی بود که یا باید با مذاکره حل می شــد یا به داوری و کارشناسی 
بین المللی ارجاع داده می شد. متأسفانه تعلل و ناسازگاری لجوجانه 
در این مرحله آغاز شــد و به جــای مذاکره منجر به قطــع رابطه با 
انگلیس و تعطیلی صنعت نفت شد. این تعطیلی جمعا چهار سال 

به درازا کشید و زیانی بیش از غرامت به بار آورد.

۴- پس از برکناری دولت مصدق و برقراری مجدد رابطه با انگلستان، 
دکتر امینی از طرف دولت ایران مذاکرات برای پیمانکاری بهره برداری 
و فــراوری و بازرگانی نفت را در قالب شــرکت ملــی نفت ایران (در 
مقام کارفرمــا) بی درنگ آغاز کرد که منجر بــه امضای قراردادی با 
کنسرســیومی بین المللی شــد و نحوه احتســاب و پرداخت قسطی 
غرامات نیز در آن منظور و اجرا شد. این قرارداد با همه نقاط ضعف 
و قــوت، طبیعتا مورد انتقاد حزب توده و همچنین یاران مصدق قرار 
گرفت، بی آنکه چاره و برنامه ای امکان پذیر به جای آن معرفی کنند. 
بخش های اکتشاف و تولید و بهره برداری این قرارداد با بهره مندی از 
شــرایط زمان پس از ۱۷ ســال در ۱۳۵۲ (پس از جنگ سوم اعراب و 
اسرائیل و بحران نفتی ۱۹۷۳) منتفی و همه تأسیسات و مدیریت های 
کنسرســیوم نیز تحویل ایرانیان و شــرکت ملی نفت شــد. اتفاقا بر 
سیاســت های نفتی ایران در آن دوران به ویژه در تشــکیل و نفوذ در 
اوپک و افزایش قیمت نفت انتقاد جدی وارد نیست. اینکه با پول آن 

چه کردند می تواند جای بحث داشته باشد.
برنامه انرژی هســته ای ایران نیز امری قانونی بود که سابقه  طولانی 
آن به دهه ۱۹۵۰ و تأسیس مرکز اتمی دانشگاه تهران و قراردادهای 
احداث نیروگاه های هســته ای در دهه ۱۹۷۰ بازمی گردد. ایران برای 
گشودن راه های حمایت قانونی کشــورهای دارنده تکنولوژی و رفع 
بدگمانی از توســعه دانش هســته ای خود به قرارداد منع گسترش 

سلاح های هسته ای NPT پیوسته بود.
۱- عملکرد ایران در برنامه هســته ای نیز مانند ملی کردن نفت قانونی 
 NPT بود؛ اما متأســفانه برخی تخلفــات از تعهدات NPTو در قالب
در زمــان احمدی نژاد ایــران را در موضع ضعف قرار داد و مشــمول 
قطع نامه های تحریمی شــورای امنیت کرد. به عبارت دیگر اگر موضع 
ایــران در مقابل شــکایت انگلیس در قضیه نفت در لاهه و شــورای 
امنیت، رنگ استناد به قانونی بودن ملی کردن نفت داشت، در دعواهای 
شورای امنیت در قضیه هسته ای و در مذاکرات برجامی رنگ تدافعی 
بــرای گریز از اتهــام تخلف از تعهدات NPT داشــت، کــه مذاکره را 
مشکل می کرد!                                                                      ادامه در صفحه ۴

یـادداشـت

بار دیگر از مصدق تا ظریف

فریدون مجلسی

این پرونده را  در صفحه های ۲ و ۴ بخوانید

وحیده کریمی: سودای بهارســتان داشت و بارها نامزد ریاست جمهوری شــد تا اینکه با حضور در زمین بازی 
اصولگرایان در انتخابات دوازدهم، ناکام نماند و بالاخره به پاستور رفت؛ البته به عنوان معاون اقتصادی رئیسی، 
آن هم فقط برای کمتر از دو ســال. دیروز برادر محسن دولت را ترک کرد تا او بماند و وعده های اقتصادی اش 
به عنوان یک اقتصاد دان که مدعی بود کافی است سکاندار قدرت اجرائی کشور شود تا به طرفه العینی مشکلات 

حل شود.

دیروز با اســتعفای محسن رضایی موافقت شــد تا بعد هفته ها گمانه زنی درباره اصلاح تیم اقتصادی دولت، خالق نظریه «تبدیل پول 
ایران به قدرتمندترین پول منطقه» از سِمت خود به عنوان معاون اقتصادی دولت سیزدهم خداحافظی کند؛ جایگاهی که تعریف دقیقی 

از وظایف و اختیاراتش نداشتیم و بارها هم گفته شد اختلاف میان تیم اقتصادی دولت کم نیست.

وعده هایی که ماند

می ترکد؟ حباب 
«شرق» از تصویب قاطع کلیات لایحه واردات خودروهای کارکرده و چشم انداز 

خودروهای داخلی گزارش می دهد

«شرق» با نگاه به تصویب تعرفه ۱۷۱ درصدی واردات خودروهای نو
ناکامی سیاست های این صنعت را بررسی کرد

کناره گیری رسمی محسن رضایی از تیم اقتصادی دولت کناره گیری رسمی محسن رضایی از تیم اقتصادی دولت 

فاطمه روحانی، ملی پوش ســابق ایران، به آلمان پناهنده شد. 
این خبر مربوط به چند روز قبل است؛ ولی تعدد ورزشکاران مهاجر 
و پناهنــده موجب شــده که ایــن موضوع چندان به چشــم نیاید. 
فاطمه روحانی یکی از ورزشــکاران باسابقه تکواندوی ایران است 
که با کسب مدال نقره بازی های آسیایی جاکارتا اوج پختگی اش را 
نشــان داد. البته پیش از آن نقره، او با کسب مدال طلا در بازی های 
همبستگی کشورهای آسیایی و همچنین چندین مدال رنگارنگ در 
رده های جوانان و نوجوانان نشان داده بود که ورزشکار قابلی است. 
مهاجرت روحانی به آلمان و درخواســت پناهندگــی دادن به این 
کشــور در ادامه سریال مهاجرت ورزشکاران ایرانی صورت می گیرد 
که به طرز ناباورانه ای در ماه های اخیر شیب صعودی به خود گرفته 
است. فاطمه روحانی هم ظاهرا به دلیل موضوعات سیاسی از ایران 
رفته و درخواســت پناهندگی داده است. او یکی از ورزشکارانی بود 
که در طول اعتراضات نیمه دوم سال گذشته، پست های خبرسازی 

در فضای مجازی منتشر کرد.

اثر پروانه ای  جاده چالوس

ضروری اما ناکافی
ورزشکارانی که در آلمان پناهنده می شوند

 فاطمه روحانی
بدون بازگشت

۱۰

۳

سیل آخر هفته در محور کرج – کندوان آب آشامیدنی 
اهالی غرب تهران را قطع کرد

«شرق» تلاش ها برای مدیریت و کنترل تنش باکو 
با تهران را بررسی می کند

این گزارش را در صفحه  ۹ بخوانید این گزارش را در صفحه  ۲ بخوانید

  عکس:  مرتضی فخری نژاد،باشگاه خبرنگاران جوان

قفس به شرط پرواز
روایت احمد غلامی از مکان ها و آدم ها: 

احمدرضا احمدی

۶


